A.* Original: ACB, Diversorum C, 1-6-2945. 

Notum sit cunctis quod ego domina Guillema de Capraria, per me et omnes 
meos, cum hoc presenti publico instrumento firmiter valituro laudo et confirmo et 
approbo Philipo de Solano et Bernardo de Fabrega, iuveni, de Terracia et suis totam 
illam venditionem quam Bonanatus de Provensana, baiulus meus et procurator ad hoc a 
me constitutus, eis fecit de castro meo et redditibus de Terrassa et terminorum eius de 
transacto proxime festo Sancte Crucis madii usque ad eundem festum proxime 
uenturum precio IIIIor mille DCC solidos Barchinone, sicut in carta dicte uendicionis 
eiusdem Philipo de Solano et Bernardo de Fabrega, iuveni, a dicto Bonanato facta 
plenius continetur. Promitentes eius licet absentibus tamquam presentibus et suis quod 
ego et mei faciemus eis et suis per totum dictum tempus totam predictam vendicionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona et colligere et recipere per totum 
dictum tempus obligans inde eis et suis periculum omnia bona mea ubique presentia et 
futura. 

Actum est hoc VII kalendas iulii, anno Domini .mº.ccº.lxº. tercio. 

Sig+num domine Guillelme de Capraria predicte, que hec omnia laudo et firmo. 

Sig+++num Bernardi de Valle et Arnaldi de Montaninano et Bernardi Ricos, 
testium rogatorum. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Cauquiliberi, scripsit hoc sig+num fecit. 
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1264, maig, 25 

Guillem de Cabrera autoritza i nomena procurador a Ramon de Sala per tal de vendre 
per al període d’un any, des de la passada festa de la Santa Creu de maig, i per 
un preu de cinc mil sous totes les rendes del castell de Terrassa, amb excepció 
dels ingressos provinents de la justícia civil i criminal, que els retindrà 
l’atorgant. 

A.* Original: ACB, Diversorum C, 1-6-10. 

Notum sit cunctis quod nos domina Guillema de Capraria per nos et per omnes 
nostros damus tibi Raimundo de Sala plenariam licenciam et potestatem vendendi, 
distraendi de proximo transacto festo Sancte Crucis ad I annum completum precio V 
milium solidos Barchinone coram omnes redditus, exitus et proventus castri de Terracia. 
et census, usatica, terremerita, foriscapia, accapita, laudimia, dominia, iura, baiuliam, 
termina, nemora, garrigas, venationes et omnia alia ad dictum castrum et ad terminos 
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eiusdem pertinencia et omnes pertinencias dicti castri quocumque modo pertinent et 
pertinere debent dicto castro, retentis nobis iusticiis civilibus et criminalibus in dicto 
castro et in omnibus pertinenciis eiusdem. Omnia vero alia ad dictos redditus, exitus et 
proventus dicti castri pertinencia hic expressa, retentis nobis iusticiis civilibus et 
criminalibus ut dictum est, possis vendere per dictum tempus precio .v. milium solidos 
Barchinone coram integriter et generaliter, sicut melius et utilius intelligi vel dici poterit 
ad utilitatem emptoris vel emptorum dictorum reddituum dicti castri, constituendo inde 
te dictum Raimundum de Sala ut in rem tuam procuratorem ad vendendum supradictos 
redditus dicti castri per dictum tempus et de predicto precio per te de predicta 
vendicione recipiendo bene per paccatas nos tenemus, renunciantes inde omni 
exceptioni. Et promitimus tibi stipulati quod nichil fecimus vel faciemus quominus 
supradicta vendicio per te facienda de predictis redditibus valeat vel infringi possit. Et si 
aliquod intrumentum vel instrumenta aliqua fecimus de predicta vendicione dictorum 
reddituum dicti castri vel instrumenta procuracionum profactis dicti castri, nullus sint 
valoris, sed cum hoc presenti instrumento omnia illa cassamus penitus et revocamus. 
Insuper promittimus nos ratum et firmum habituras quicquid parte dictum Raimundum 
de Sala. Actum fuerit in premissis ac si per nos presencialiter esset factum et nos et 
nostri faciemus dictam vendicionem per te faciendam de redditibus supradictis castri de 
Terracia predicti bonam habere et tenere in pace ab omni persona per dictum tempus 
epmtori sive emptoribus eiusdem et tenebimur inde omni ementi sive ementibus de 
omni eviccione et de sumptibus, quas in causa eviccionis eum vel eos pro predictis 
redditibus dicti castri fecere forte contingere, obligando inde dictis emptori sive 
emptoribus supradictorum reddituum pro predictis atendendis omnia bona nostra 
presencia et futura. Et qui contra predicta vel aliquid predictorum non veniamus bona 
fide et per stipulationem tibi scriptori publico stipulati nomine predictorum promitimus 
tamen si forte dicta vendicio non fieret per te ut dictum est. Mandamus hominibus dicti 
castri quod tibi respondant de predictis redditibus loco nostri in omnibus. 

Actum est hoc VIIIº kalendas iunii, anno Domini .mº.ccº.lxº.iiiiº. 

Sig+num Domine Guillelme de Capraria predicte que hec omnia laudamus. 
Sig++++num Petri Ynardi et Poncii de Penino et Petri Garsie de Servera et Guillelmi 
Colrati, testium. 

 Ego Andreas de Salsis, scriptor publicus Cauquiliberi pro domino infante 
Iacobo hanc cartam scripsi et rasi et emendavi in VIIIIª linea et in X linea tempus et hoc 
sig+num fecit. 
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1299, abril, 28 

Ramon Folc [IV], vescomte de Cardona i procurador reial a Catalunya, encomana a 
Berenguer de Santfeliu la batllia de Terrassa, per la mort del fins llavors batlle 
Guillem de Palau. 

[A]. Original no localitzat. 
R.* Assentament de llibre de cort: ACVOC-AHT. Batllia, Llibre de la cort del batlle de Terrassa 1298-
1303, fol. 42v, ex A. 

[...] Raimundus Fulchonis, Dei gratia vicecomes Cardone et procurator 
illustrissimi domini Regis in Cathalonie [...] intelleximus quod baiulia de Terracia vacat 
propter mortem Guillelmi de Palacio, quondam baiuli dicti loci, id circo [...] 
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procuracionis confidentes de discreccione et fidelitate vestri, Berengarii de Sanctofelice, 
comandamus vobis [...] dictam baiuliam de Terracie et eius termini tenendam et 
regendam pro dicto domino rege, in [...] baiulus dicti loci de Terracie regatis et habeatis 
dictam baiuliam et omnia iura ad dictam baiuliam pertinencia, sicut per baiulos dicti loci 
antecessores vestros est fieri asuetum, ius et iusticiam in omnibus [...], mandantes per 
presentem probis hominibus et universitati Terracia quod vos habeant pro baiulo dicti 
loci et vobis in omnibus ut baiulo Terracie pereant et obediant, sicut baiulis dicte ville 
Terracie obedire et perere consueverunt. Presentem autem comandamus [...] volumus, 
dum vos in ipsa baiulia vos hauberitis bene et legaliter et domino rege placuerit, 
volentes et concedentes vobis quod habeatis pro labore seu salario dicte baiulie quamdiu 
ipsam [...] illud quod per alios baiulos dicte ville Terracie consuetum est recipi et 
habere.  

Datum Barchinone, IIII kalendas madii anno Domini Millessimo CCº 
Nonagesimo nono. 
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1274, abril, 11 

Guillem de Mata, de Mura, promet a Jaume [I], rei d’Aragó,  a Arnau de Solà, batlle de 
Terrassa, i a tots els prohoms i habitants de la vila de Palau de Terrassa que 
serà habitant i contribuirà en tot servei i comú, tal com fan els habitants de la 
vila. Així mateix, promet ser fidel al rei, a Guillem de Cabrera i a la resta 
d’habitants, i seguir els costums i usatges locals. Assigna a Bernat de Ferreres, 
com a responsable de les seves contribucions en cas que  hagi d’abserntar-se, 
cosa que no farà durant el primer any, en què participarà a tots els mercats i 
festes principals.   

[A]. Original no localitzat. 
R.* Nota d registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu de Bertran acòlit, 1273-1275, fol. 30v - 31r. 

Ego, Guillelmus de Mata, de Muredine, promito vobis Iacobo, Dei gratia rege 
Aragone, et vobis Arnaldo de Solano, baiulo Terracie, et omnibus probis (hominibus), 
habitantibus et populatoribus ville Palacii Terracie quod ero habitans et populator ville 
Palacii et de omni comune in servi... \et .../ omnium habitancium et populatorum 
eiusdem ville predicte. Ero etiam inde fidelis et legalis in omnibus ad honorem et 
servicium domini regis et domine Guillelme de Capraria et omnium habitancium et 
populatorum ipsius ville predicte, utendo usaticis et consuetudinibus bene et fideliter 
quibus utentur ceteri alii habitantes et populatores eiusdem ville predicte. Et hec iuro. Et 
insuper assigno vobis daturum et facturum Bernardum de Ferreres, qui teneatur vobis 
predicta attendere et complere in absencia mea loco et nomine mei. Promito etiam de 
hac anno presenti in antea facere continuam residenciam in villa predicta et per hunc 
annum presentem in omnibus festis principalibus et mercatis \venire et stare/, et nisi 
facto, de inde hanc dictam concessionem quam tibi facimus nullum habeat valorem 
neque firmitatem nec teneamur in aliquo tibi de supradictis.  
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1274, juliol, 25 

Jaume [I], rei d’Aragó, Mallorca i València, comte de Barcelona i Urgell, senyor de 
Montpeller, ordena al batlle de Terrassa i a tots els homes d’aquest terme que 
surtin en sometent quan siguin reclamats pels homes del castell de Rubí i per 
Arnau de Torrelles, senyor d’aquets, en defensa seva contra aquells que els 
vulguin fer qualsevol mal. A canvi, els homes de Rubí sortiran al so dels de 
Terrassa. Finalment, en cas que hi hagués qualsevol querella entre ambdues 
parts, el judici es durà a terme davant del batlle de Terrassa. 

[A]. Original no localitzat 
[B].  Trasllat del 8 d’agost de 1274 no localitzat, ex A. 
R.* Nota d registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu de Bertran acòlit, 1273-1275, fol. 41r, ex B. 

Hoc est translatum a quadam littera domini regis cum suo sigillo sigillata: 
Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et 
Urgelli et dominus Montispesolani, fidelibus suis baiulo et universis hominibus Terracie 
et terminorum suorum, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus exeatis ad sonum 
hominum castri de Rubi et terminorum suorum et Arnaldis de Turriliis, domini ipsius 
castri, et eius familiam et ipsos homines castri et terminorum de Rubi, et bona eius 
manuteneatis et deffendetis contra omnes personas volentes eisdem predictis [...] malum 
facere vel gravamen. Et ipsis similiter exeuntibus ad sona vestrum et manutenentibus 
[...] vos et omnia bona vestra contra omnes personas volentes vobis vel bonis vestris 
malum facere vel gravamen. Et hoc non mutetis gratiam volumus quod vos et ipsi ad in 
vicem adffendatis vos et bona vostra. Volumus eciam quod, si forte contingeret aliquem 
vel aliquos querelam habere a dicto Arnaldo et suis hominibus castri supradicti racione 
alicuius malfacte seu pignoris per vos et ipsos homines perpertrate, quod de eis faciant 
in posse baiuli Terracie iusticie complementum. Datum Barchinone, VIII kalendas 
augusti anno Domini MCCLXXIIII. 
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1296, març, 25  

Pere de Bonvilar, de la parròquia de Sant Julià d’Altura, convé amb Dalmau de Torre, 
Bernat de Fàbrega, Felip d’Ametller, Bernat de Solà, de la vila de Terrassa, i 
amb Bernat Ferrer de Fàbgrega i Jaume de Vallcorba, que reben (la promesa) 
en nom de tota la universitat del castell i vila de Terrassa, que servirà fidelment 
a l’exèrcit reial que s’està formant i on participarà comandant vint homes per 
raó de la universitat. 

[A]. Original no emès. 
R.* Nota d registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu cinquè de Pere Folquer, fol. 166r. 

Ego, Petrus1 de Bonovilario, de parrochia Sancti Iuliani de Altura, promito et per 
firmam stipulacionem convenio vobis Dalmacio de Turri, Bernardo de Fabrica, Philipo 
de Amicdalario, Bernardo de Solano, de villa Terracia, Bernardo Ferrer de Fabrica et 
Iacobo de Vallecorba, recipientibus nomine et racione totius universitatis castri et ville 
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Terracie, quod serviam et faciam fideliter et legaliter servicium quod dominus rex 
percipiet mihi racione istius exercitus in quo duci XX clientes racione universitatis et 
omnium castri et ville terracie. Et pro hiis complendis et atendendis, obligo me et omnia 
bona mea, et cetera. Et iuro et dono fideiussorem Guillelmum de Vinealibus, filium 
Petri de Vinealibus, ... et Bertrandum Aguyoni de dicta villa, qui obligant bona sua in 
solidum. Et renuncio, etcetera. Testes Arnaldus de solano, Bernardus de Caneto et 
Iacobus de Cute. 

1. Nom amb senyal de ferma. 
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1310, juliol, 15 

Francesc Colrat, Romeu Cardona, de la vila de Terrassa, conjuntament amb d’altres 
prohoms com Dalmau de Torre, Bernat de Solà, Guillem de Vinyals, Berenguer 
Libra, Berenguer Ametller i Ponç de Fornells reconeixen deure a Samuel Enoc, 
jueu, metge, cent sous barcelonesos de tern per tal que durant el proper [any] 
faci residència a la vila i custodiï l’orina dels malalts i els visiti, almenys una 
primera vegada, sense que aquests hagin de pagar-li. 

[A]. Original no emès. 
R.* Nota de registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu vintè de Pere Folquer, fol. 36r. 

Ego Ffranciscus1 Colrati et ego Romeus1 Cardona, de villa [Terracie, et aliorum] 
proborum hominum ville Terracie, scilicet, Dalmacii1 de Turri, Bernardi1 de Solano, [..., 
Guillelmi de] Vinealibus, Berengarii1 Libra, Berengarii1 Ametlerii, Ponci1 de Fornellis 
et [...] confitemur et recognoscemus nos debere tibi Samuel Enoch, iudeo, fisico, pro eo 
ut [... residen]ciam faciatis in villa predicta et custodiatis aquas infirmorum hominibus 
ville Terracie sine solucione et visitetis homines dicte ville in prima visione sine 
solucione [...] venturum C solidos barchinonenses de terno. Renunciamus, et cetera, 
pacare de prima tallia que talliabitur [in villa] predicta aliqua racione L solidos et alios 
L solidos in secunda tallia que talliabitur. Obligamus nobis bona nostra, et cetera. Testes 
Fferrarius de Ogiano, Bernardus de Cederra et Bernardus de Can[...]. 

1. Nom amb senyal de ferma. 
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1310, juliol, 15 

Samuel Enoc, Francesc Colrat, Romeu Cardona, de la vila de Terrassa, conjuntament 
amb d’altres prohoms com Dalmau de Torre, Bernat de Solà, Guillem de 
Vinyals, Berenguer Libra, Berenguer Ametller i Ponç de Fornells reconeixen 
deure a Samuel Enoc, jueu, metge, cent sous barcelonesos de tern per tal que 
durant el proper [any] faci residència a la vila i custodiï l’orina dels malalts i 
els visiti, almenys una primera vegada, sense que aquests hagin de pagar-li. 

[A]. Original no emès. 
R.* Nota de registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu vintè de Pere Folquer, fol. 36r. 
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Ego Samuel1 Enoch, iudeus, promito et per firmam et legalem stipulacionem 
(convenio) universitatis [ville et] termini Terracie quod faciam continuam residenciam 
in villa Terracie et custodiam et [... infir]mos et aquas eorum in prima visione sine 
solucione, salva quod non esse extra [...] solucionem. Et obligo vobis omnia bona mea 
et renuncio etcetera. Testes predicti et Salamon Açdey, iudei. 

1. Nom amb senyal de ferma. 
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1312, abril, 12. Dimecres 

Dalmau de Torre, de la vila de Terrassa, convé amb Bernat Ferrer de Fàbrega, Bernat 
de Solà i Romeu Cardona, de la universitat de la vila i terme de Terrassa, que 
custodiarà la caixa que, amb privilegis i altres escriptres, els receptors van 
portar a casa seva. Promet, així mateix, que els la lliurarà immediatament quan 
així sigui requerit. 

[A]. Original no emès. 
R.* Nota de registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu vint-i-dosè de Pere Folquer, fol. 4v.  

Ego, Dalmacius1 de Turri, de villa Terracie, promito et per firmam ac legalem 
stipulacionem convenio vobis Bernardo Ferrer de Fabrica et Bernardo de Solano, 
Romeo Cardona, tocii universitati ville et termini Terracie, et successoribus vestris et 
racione semper scripturis [...] quod ipsam caxiam, quam cum privilegiis et aliis 
\scripturis/, quas ibi misistis et possuistis et deinde portare et mittere volueritis \in 
hospicio meo in dicta villa/, custodiam et salva faciam bene et decenter, sicut alia bona 
mea que ibi habeo et teneo. Quam caxiam vos ibi nunc misistis et posuistis cum 
privilegiis dicte ville et universitatis in hospicio meo in dicta villa. Et ipsa omnia vobis 
vel dicte universitati reddere promito statim cum a vobis vel a dicta universitate fuere 
requisitus [ad omniam] voluntatem sine nulla, et cetera. Et obligo vobis et nomine […] 
universitatis recipienti omnia bona mea.  

1. Nom amb senyal de ferma. 
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1288, juliol, 13 

Alfons [II], rei d’Aragó, Mallorca i València, comte de Barcelona, ven en propi i franc 
alou a Guillem Colrat i al seus totes les rendes i censos que té a les muntanyes 
de les Garrigues, situades al castell de Terrassa. Afronten a llevant amb el 
terme de Sant Joan de Matadepera, a migdia amb el pla de Terrassa i a Gaià, a 
ponent amb el terme del castell de Vacarisses i a tramuntana amb el terme de 
Vacarisses i amb el de Mura. Així mateix, ven, entre altres, tots els drets que té 
sobre el mercat de Terrassa, a les taules, bancs i obradors de la plaça, i a les 
lleudes i mesuratges, el cens sobre la notaria, el dret sobre el forn, les rendes 
que té sobre el Delmari de Sant Fruitós i diversos censos que percep de l’Horta 
Vella i de la Nova, de les parellades i de diversos camps i terres. La venda es fa 
per valor de vint-i-un mil cinc-cents sous barcelonesos de tern. L’atorgant 
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reconeix al comprador que aquest ha lliurat vint mil sous al prepòsit Ug de 
Mataplana, en compensació per un violari atorgat pel rei, i els mil cinc-cents 
sous restants a Sibil·la de Saga. 

[A]. Original no localitzat. 
R.* Document inserit en un assentament de cancelleria de 10 de juliol de 1337: ACA. Cancelleria, 
registre núm. 38. fol. 148r-149r, ex A. 

Sit omnibus manifestum quod Nos, Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, 
Maioricarum et Valencie, ac comes Barchinone, bono animo et spontanea voluntate, ex 
certa sciencia, vendimus per nos et omnes heredes et successores nostros vobis 
Guillelmo Colrati et vestris et cui sive quibus velitis perpetuo per proprium, libertum et 
franchum alodium omnes redditus, censsus, exitus et proventus, quos habemus et 
accipimus et habere et accipere debemus in Mon-//148v//taneis nostris vocatis de Ses 
Garrigues et pertinenciis ipsarum, quae sunt infra terminis castri nostri de Terracia. 
Affrontat ab oriente in termino seu parrochia Sancti Iohanis de Matadepera, a meridie in 
ce... sive re.. plani Terracie et in Gayano, ab occidente in termino castri de Vaccarisses, 
a circio in terminio predicto de Vaccarisses et in termino castri de Muredine. Item, 
vendimus vobis et vestris et quibus vellitis perpetuo per ffranchum alodium omnes 
redditus, census et exitus et proventus et alia iura, quos et que habemus et accipimus et 
habere et accipere debemus in mercato nostro castri et ville nostre de Terracia et in 
tabellis, banccis et operatoriis ipsius mercati et in nundinis et in leudis et mensuraticis 
eiusdem loci et in omnibus ad ipsum mercatum nundinas, leudas et mensuraticum 
pertinentibus et debentibus pertinere. Item, vendimus vobis et vestris et quibus vellitis 
perpetuo per ffranchum alodium omnes census qui sunt in furnum quadraginta solidos 
et duarum denarii monete Barchinone perpetue de tercio et qui solvuntur in festo 
Nativitate Domini annuatim, et dominium et aliud ius quod habemus et accipimus et 
habere et accipere debemus in Orta Vetera de Terracia, sicut affrontat predicat Orta ab 
oriente in tenedone mansi Novelli, a meridie in Orta vocata de les Calopes, ab occidente 
in torrente ville nostre de Terracia, a circio in quarraria qua itur de dicta villa ad fontem 
eiusdem ville. Item, vendimus vobis et vestris et quibus velitis perpetuo per ffranchum 
alodium totum censuale quinquagintam solidos et duos denariorum predicte moente, qui 
solvintur annuatim in festo Nativitate Domini et totum dominiu et alius ius quod 
habemus et accipimus et habere et accipere debemus in Orta Nova dicti Castri de 
Terracia, sicut affrontat dicta Orta Nova ab oriente et meridie in vallo dicte ville nostre 
de Terracia, ab occidente in Orta vocata de Insula et in riaria ville Palacii de Terracia. 
Item, vendimus vobis et vestris et quibus velitis perpetuo per franchum alodium totum 
censulae triginta duorum solidos et medii monete predicte et totum dominium et aliud 
ibus quod habemus et accipimus super diverssis et pluribus sortibus et pareliatis terre 
cum arboribus diverssorum generium et pertinenciis suis, quas diversse persone habeant 
et tenent per nos et sub dominio et alodio nostro subtus dictam villam nostram de 
Terracia, et solvitur dictum censuale et debet solvi annuatim in festo Nativitate Domini. 
Et affrontant predicte sortes et pariliate terre pro quibus dictum censuale datur et 
solvitur ab orientem in carraria qua itur de dicta villa ad mansum de Salcuba, a meridie 
in tenendone Bertrandi Aguylo et in tenedone mansi Despuig Paschal, ab occidente in 
insula dicte Figuera, a circio in muro et vallo dicte ville de Terracia. Item, vendimus 
vobis et vestris et quibus velitis perpetuo per franchum alodium redditus et exitus 
nostros valentes quinque solidos et quatuor denariorum predicte monete, qui solventur 
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quolibet anno in festo Nativitatis Domini quos habemus et accipimus in sortibus sive 
petiis terre cum pertinenciis suis, que vocitur de Insula, que tenentur per nos infra 
terminos dicti castri. Et omnia laudo [...] et alios proventus sive evenentiis iura que 
habemus et accipimus in dictis peciis sive sortibus terre, sicut affrontant ab oriente in 
muro dicte ville nostre de Terracia et in Orta nostra Nova eiusdem ville, a meridie in 
carraria qua itur de villa ad furnum, ab occidente in riaria, a ciircio in dicta riaria et Orta 
Nova. Item, totum censuale tresdecim solidos et quatuor denariorum predicte monete, 
dominium et aliud ius, quod ahbemus et accipimusin campo cum pertinenciis suis qui 
fuit Arnaldi de Ulmo, quondam, et quem Romeus Cardona et Jacobus Cardona habent et 
tenent per nos ad dictum censsum qui solvitur annuatim in festo Nativitate Domini. Et 
est ipse campus in termino dicti castri et affrontat dictus campus ab oriente et meridie in 
tenedone mansi vocati de Ses Terosses, ab occidente in torrente vocati de Pla et de 
Sabadia, a circio in carraria qua itur de dicta villa verssus Teadllum. Item, vendimus 
vobis et vestris et quibus velitis perpetuo per ffranchum alodium omnes redditus, fructus 
et exitus quos habemus et accipimus in honoribus nostris taschalibus qui sunt infra 
Demicale vocatum de Sacnto Frutctuoso, quod est infra terminos dicti castri nostri de 
Terracia, et in dicto taschali nostro sunt mansis vocatus de Podio Paschali et quidam alii 
honores qui [...]ntur cum manso de Alcuba, item sunt in dicto taschali nostro domus 
vocata de Palacio Inferiori et mansi et honoris eidem domui pertinentis, scilicet, mansus 
Novellus et manssus Feliu et mansus de Canali et mansus Boneti, cum omnibus 
pertinenciis ipsorum mansorum, item infra predictum taschale sunt Orta vocata de 
Canali, Orta vocata de Ses Calopes et sortes seive pecie terre de Sa Plana de sa 
Castlania, que fuerit olim de Salcuba, et pariliata vocata de Gallina, que fuerit olim 
Domus de Palacio Inferiori, de cuius fructibus, nos accipimus nonam partem. 
Accipimus etiam in aliquibus aliis locis dictorum manssorum, scilicet, de fructibus 
eorum nonam partem. Item sunt infra dictum taschalem manssus de Palacio Superiori, 
in qio nos accipimus, scilicet in illa pecia terre in qua sunt hedificate domus mansi 
quartam partem de fructibus et per censu domorum ipsius mansi unum par de //149r//  
caponum. Item, accipimus de fructibus alterius pecie terre vocate Esclòs, que est de 
pertinenciis dicti mansi Sextat... et de fructibus aliorum honorum pertinencium dicto 
manso taschali. Item, accipimu de mansso vocato Ollario pro manedia sive perna viginti 
unum denarios quolibet anno et pro cesu domorum eiusdem mansi unum par caponum 
et pro censu alterius honoriis dicti manis quatuor solidos quolibet anno et tascham etiam 
de fructibus honoris eiusdem mansi Ollaris. Et affrontant omnes predicti mansi et 
honores qui sunt in dicto taschali nostro ab oriente in via qua itur de Basilia ad eclesias 
et in tenedone mansi Des Mulí et de Castlania et in tenedone Bertrandi de Scintilliis et 
Saurine, uxoris sue, et in pariliata eiusdem Bernardi de Scintilliis et dicte Saurine, uxor 
sue,, et in tenedone mansi Despareis et in carraria qua itur de villa de Mathadepetra, a 
meridie in tenedone mansi de Salcuba et in quibusdam honoribus qui fuerunt olim 
Guillelmi Bufoy, ab occidente in riaria ville de Terracia et in tenedone mansi de Sa 
Grayena et in torrente qui discurrit tempore pluviarum, a circio in tenedone mansi des 
Vinyals et ultra predictas affrontaciones est predictus campus quem tenent Romeus 
Cardona et Jacobus Cardona, fratres. Item, vendimus vobis et vestris et quibus velitis 
perpetuo per franchum alodium totum censuale trium morabitinorum dominium et ius 
quod habemus et accipimus in furno predicte ville nostre de Terracia et pertinenciis et 
iuribus ipsius. Item, duos morabitinorum censuales et dominium et ius que habemus et 
accipimus in scribania ville de Terracia. Item, censualem unius paris caponum quod 
nobis datur singulis annis pro extraccione panni de sarcil de Terracia ad molendinum de 
Navarcles et ad alia molendina. Item, vendimus vobis et vestris perpetuo per franchum 
alodium omnes redditus, exitus et proventus quos habemus et accipimus in fabrica 
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nostra de Sancto Quirico, que est in parrochia Sancti Quiricii de termino dicti castri 
nostri de Terracia et pertinenciis et iuribus ipsius fabrice. Vendimus eciam vobis omnia 
laudeisma et proventus sive eventus qui proveniant de dictis mansis, honoribus et 
predictis de quibus nobis dicti redditus, census et exitus provenint. Hanc autem 
vendicionem facimus vobis et vestris et quibus velitis perpetuo de predictis omnibus et 
singulis per franchum alodium, sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum proprium 
salvamentum et bonum intellectum extrahere nostris predicta omnia et singula que vobis 
vendimus cum omnibus pertinenciis et iuribus sive de iure et domnio et posse nostri et 
nostrorum eamque omnia supradicta et singula in vestrum vestrorumque ius, dominio et 
posse mittimus et transferimus irrevocabiliter et inducimus vos de predictis omnibus et 
singulis que vobis vendimus in possessionem pleno iure tanquam in rem vestram 
propriam ad habendum et tenendum omnique tempore in pace possidendum et ad 
omnem vestram vestrorumque voluntatem de predictis libere faciendam per franchum 
alodium sine contradiccione et impedimento nostri et nostrorum et alterius cuiuscumque 
persone. Et ex causa vendicionis cedimus vobis et vestris et quibus velitis perpetuo 
omnes acciones, deffensiones et iura que nobis competint et competere possunt et 
debunt aliquo modo in predictis omnibus que vos vendimus et aliquibus pertinenciis et 
iuribus ipsorum. Et contra quascumque personas racione eorum quibus accionibus, 
defenssionibus et iuribus nostris possitis vos et vestri et quos volueritis aere excipire et 
defendere excipere et replicare et omnia alia facere in iudicio et extra iudicium 
quecumque nos posseums constituetes vos in hiis omnibus dominium et pro ea racione 
et in rem vestram propriam ad faciendum inde vestre libitus voluntatis per franchum 
alodium. Pro precio autem istius vendicionis dedistis et solvistis nobis et confitemur vos 
nobis dedisse et solvisse viginti unum milia et quingentos solidos bone monete 
Barchinone perpetuo de tercio, de quibus solvistis et tradidistis de mandato nostro 
venerabili et dilecto Ugoni de Mataplana, preposito Mansiliense, viginti milia solidos in 
compenssacionem et emendam illorum decem millia solidos quos sibi ad violarium 
concessum super redditibus nostris Morelli et que nobis dictus prepositus difinitur. 
Ressiduos millia et quingentos solidos de mandato nostro solvistis domine Sibilie de 
Saga. Et sic confitemur vos nobis solvisse totum dictum precium et ipsum fore 
conversum in bonum et utilitatem nostram. Et ideo renunciamus excepcioni non 
numerate peccunie et precii non soluti. Renunciamus etiam quantum ad hec ex certa 
sciencia legi que subvenit decpetis ultra dimidiam iusti precii, et omni alii iuri, racioni 
et consuetudini contra hec repugnantibus, dantes et remittentes vobis et vestris gratis et 
ex certa scientia irrevocabiliter inter vivos. Si quid hoc que vobis vendimus plus valuit 
vel possunt valere precio supradicto insuper promittimus vobis quod salvabimus vobis 
et vestris perpetuo totam hanc vendicionem contra omnes personas. 

24 

1297, abril, 3 

Berengueró de Pera, procurador de Berengueró de Cardona, lliura a Berenguer 
Cardona, de la vila de Terrassa, la batllia i saionia de totes les rendes que el 
seu difunt pare Berenguer Cardona detenia pel difunt Berenguer de Cardona i 
per l’esmentat Berengueró. 

[A]. Original no emès. 
R.* Nota de registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu setè de Pere Folquer, fol. 6r. 
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Noverint universi quod die mercurii quod est IIIº nonnas aprilis anno Domini 
MºCCºXCºVIIº, in presencia subscripti notarii et testorum infrascriptorum, 
Berengueronus de Petra, procurator Berengueroni de Cardona, auctoritate dicte 
procurationis, tradidit et concessit Berengario Cardona, de villa Terracie, baiuliam et 
sagioniam omnium reddituum et proventuum, quos Berengarius Cardona, quondam, 
pater dicti Berengueroni, habebat in villa et termino Terracie. Quam baiuliam et 
sagioniam tradidit sibi et concessit sub ea forma qua dictus Berengarius de Cardona, 
quondam, dicto Berengario Cardona concesserat et sub qua dictus Berengueronus de 
Cardona laudavit et concessit dicto Berengario, de villa  Terracie, cum instrumento inde 
facto. Et de hiis petiit dictus Berengueronus sibi fieri publicum instrumentum. Quod est 
actum die et anno predictis. Testes Ferrer de Og[....]. 

25 

1263, setembre, 2. Manresa 

[El rei Jaume I] enfranqueix tots els homes del castell i la vila de Terrassa per cinc 
anys des de la propera festa de Sant Miquel de setembre de tota quèstia, 
redempció d’exèrcit i cavalcada, per tal que puguin avançar més ràpidament en 
la construcció del vall per a la defensa de la vila, al lloc on ja han començat a 
fer-lo, i perquè alcin la muralla i fortalesa, sempre a coneguda de Guillem de 
Terrassa, cavaller.  

[A]. Original no localitzat. 
R.* ACA. Cancelleria, registre núm. 12. fol. 112v, ex A. 

Per Nos et nostros enfranchimus et per franchos et liberos facimus vos omnes 
homines castri et ville de Terracia a festo Sancti Michaelis septembris proximo venture 
ad quinque annos primos continue primos venturos et completos ab omnia questia et ab 
omnia redempcione exercitus et cavalcate, ita quod stat[...] quam citius poteritis faciatis 
vallum in defensione ville predicte de Terracia, in loco in quo iam incepistis ipsum 
facere, et muros et fortitudine poteritis et facere debetis ad noticiam Guillelmi de 
Terracia, militis. Et sic, infra dictis quinque annis non donetis nec dare teneamini nobis 
vel nostris questiam nec redempcionem exercitus vel cavalcate, set a predictis ominbus 
sitis franchi et liberi per dictos quinque annos, prout melius dici potest et intelligi ad 
vestrum bonum intellectum. Datum Minorisse, IIIIº nonas septembris, anno Domini Mº 
CCº LXº tercio. 

26 

1295, setembre, 26  

Pere Portella, de la vila de Terrassa, convé amb Felip d’Ametller i Jaume d’Amenyes, 
de la vila, i amb Bernat Ferrer de Fàbrega, Jaume de Vallcorba, Guillem de 
Mujal, Bernat de Carreres i Pere de Puigesteve, del terme de Terrasa, que 
llevarà i recollirà tota la quèstia, que els receptors han tallat d’acord amb el 
capbreu de la quèstia que li han lliurat, rebent la quantitat en dipòsit i comanda. 
Promet que lliurarà la meitat de la recaptació per Tots Sants i l’altra meitat per 
la festa de Sant Andreu. S’especifica, a més, que lliurarà a Bernat de Fàbrega i 
a Felip d’Ametller els primers sis-cents sous en quinze dies, ja que encara es 
deuen a Guillem de Poses per haver llevat l’anterior quèstia. L’atorgant haurà 
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d’aportar, per la festa de Sant Andreu, un albarà emès per Berenguer 
d’Aguilera conforme li ha lliurat els tres mil sous per raó de la quèstia. 
Finalment, nomena fidejussors Felip Riba i Bartomeu Riba.  

[A]. Original no emès. 
R.* Nota de registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu cinquè de Pere Folquer, fol. 67r.  

Ego, Petrus Portela,1 de villa Terracie, promito et per firmam et legalem 
stipulacionem convenio vobis Philipo de Amicdalario et Iacobo de Amenyes, de villa 
Terracie, et Bernardo Fferrer de Fabrica, Iacobo de Valcorba, Guillelmo de Modiali, 
Bernardo de Carreres et Petro de Podio Stephani, de termino Terracie, quod levabo et 
congregabo fideliter et legaliter pro vobis et tota universitate ville et termini Terracie 
totam illam questiam, quam vos nunc talliavistis sicut in capibrevio de predicta questia, 
quod mihi traditis, continetur, congregando et recipiendo ipsam quantitatem dicte 
questie, tanquam depositum et comandam, per vos mihi, promitens vobis quod de 
predicta questia tradam \cum voluntate et assensu et requisicione vestri dicto Bernardo 
Ferrer de Fabrica et Philipo de Amicdalario/, scilicet, in proxime venture festo Omnium 
Sanctorum medietatem et in primo venture festus Sancto Andree residuam medietatem. 
Et redatis nobis dictis Bernardo de Fabrica et Philipo de Amicdalario DC solidos \de 
servicio dicte questie hinc ad XV dies/, quos debetis dare Guillelmo de Posis, racione 
questia quam ipse Guillelmus levavit. Et de predictis tribus millia solidos habeam 
albaranum diffinicione a dicto Berenguerio de Aguilera in dictus festus Sancti Andree. 
Et predictam omnia faciam et complebo sine omni missione et dampno vestri et tocius 
universitatis ville et termini Terracie et sine aliquo diffugio et malitia. Et si vos vel dicta 
universitas opportuitur aliquas missiones seu dampna facere aut sustinere \ab uno quo 
dictorum terminorum in antea/, promito vobis totum illud reddere quicquid et quantum 
[...] sine aliqua dilacione. Et reddam vobis fidele et legale compotum quandocumque a 
vobis fuerit requisitus. Et quod circa predicta fideliter et legaliter me habeam, obligo 
vobis me et omnia bona mea, et cetera. Et dono vobis fideiussores Philipum Riba et 
Bartholomeum Riba, de predicta villa, qui de predictis omnibus vobis tenentur et 
obligant bona quisque in solidum. Testes Bertrandus Aguyoni et Nicholaus de Basilia. 

1. Nom amb senyal de ferma i de jurament. 
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1305, setembre, 17 

Guillem de Riu[…], de la casa del rei, nomena procurador seu Romeu Cardona, de la 
vila de Terrassa, per demanar i recollir els tres mil sous barcelonesos de tern 
que el rei vol tenir i demanar dels prohoms de Terrassa per anar personalment 
davant la presència del sant pare. El receptor podrà, en nom de l’atorgant, 
compel·lir per la força les persones i els béns, així com atorgar àpoques. 

[A]. Original no emès. 
R.* Nota de registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu quinzè de Pere Folquer, fol. 48r. 

Ego Guillelmus1 de Rivo [...], de domo domini regis, facio, constituo et ordino 
vos Romeum Cardona, de villa Terracie, certum et specialem procuratorem meum ad 
petendum et recipiendum pro me et nomine meo ipsa IIIa millia solidos Barchinone de 
terno, quos dominus rex vult habere et petere a probis hominibus Terracie quare vadit 
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personaliter ad presenciam sanctissimi in Christo Patris. Itaque pro me et nomine meo 
possitis ipsos probos homines fortiter compellere et distringere in personis et bonis et 
omnibus aliis modis quibus poteritis et recipere dicta III millia solidos et facere 
apocham et apochas de receptis. Et omnia alia facere, et cetera. Habendo ratum, et 
cetera. Testes Berengarius Libra et Guillelmus de Figuerola. 

1. Nom amb senyal de ferma i de jurament. 

28 

1307, agost, 17 

Bernat Eimeric, de la vila de Terrassa, convé amb Pere de Solà, Romeu Cardona, 
Jaume de Basea, Pere de Roudors, Jaume de Vallcorba, Jaume de Graner, 
Estrany de Canals, Bernat de Carreres i Romeu Gil, talladors de la quèstia per 
raó dels diners que el rei ha demanat a la universitat de Terrassa, que recollirà 
la quantitat de la quèstia abans de la propera festa de Sant Miquel, bé i 
fidelment, tal com consta al capbreu de la quèstia que els talladors li han lliurat. 
Nomena fidejussors seus Berenguer Libra, Guillem de Vall, fill del difunt 
Berenguer de Vall, Jaume Mascle i Guillem de Vinyals, de la vila. 

[A]. Original no emès. 
R.* Nota de registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu dissetè de Pere Folquer, fol. 43r. 

Ego, Bernardus1 Eymerici, de villa Terracie, gratis, et cetera, promito per 
firmam, et cetera, vobis Petro de Solano, Romeo Cardona, Iacobo de Basilia, Petro de 
Roudors, Iacobo de Vallecorba, Iacobo de Granerio, Straneo de Canalibus, Bernardo de 
Carreriis et Romeo Gili, talliatoribus questie que nunc fuit per vos talliata, racione 
ipsius quantitatis peccunie quam dominus rex peciit et vult habere ab universitate 
Terracie pro sumptibus quos fecit, ut in capibrevio per vos nunc facto continetur, quod 
fideliter et legaliter et sine omni dampno et missione vestri et tocius universitatis 
Terracie congregabo et colligabo quantitatem dicte questie, sicut in capibrevio per vos 
nunc facto latius continetur, recipiendo et colligendo quantitatem dicte questie tanquam 
depositum et comandam per vos mihi tradita. Promito etiam vobis et dicte universitati et 
nomine, et cetera, quod sine omni dampno et missione vestri et tocius universitatis 
Terracie solvam et tradam bene et complete hinc ad primum venturum festum Sancti 
Michaelis ipsam quantitatem contentam in dicto capibrevio domino regi et eius porterio 
et ipsis personis quibus per vos ordinatum est et ut continetur in capibrevio dicte questie 
per vos mihi tradito. Et si pro predictis vel aliquo predictorum a dicto termino in antea 
oportuerit vos vel dicta universitas Terracie facere aliquas missiones aut aliqua dampna 
sustinere totum illud vobis et dicte universitati restituere promito. Et obligo vobis et 
dicte universitati et nomine, et cetera, me et omnia bona mea et renuncio, et cetera. Et 
dono fideiussores Berengarium1 Libra, Guillelmum1 de Valle, filium Berengarii de 
Valle, quondam, Iacobum1 Masculi et Guillelmum1 de Vinealibus, de dicta villa, qui 
obligant bona sua quisque in solidum et renunciant, et cetera. Testes Raimundus Vitalis, 
Raimundus Mosterolli et Guillelmus Rieres. 

1. Nom amb senyal de ferma. 
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29 

1307, setembre, 29 

Bernat Eimeric, col·lector de la quèstia tallada a Terrassa pels prohoms de la vila i 
terme, de la qual el rei tenia cinc mil sous, reconeix a Bernat Messeguer, 
procurador de Berenguer de Cardona, porter reial i col·lector de la quèstia, que 
li ha lliurat un albarà on consta com s’han satisfet dos mils sous barcelonesos 
de tern. D’aquests, però, cal restar seixanta-dos sous corresponents a dos 
franquers que havien estat tallats: Guillem de Vallseca, amb quaranta sous, i 
Bernat de Font, amb vint-i-dos. 

[A]. Original no localitzat. 
R.* Nota de registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu dissetè de Pere Folquer, fol. 54v-55r. 

Ego Bernardus1 Eymerici, collector questie que nunc fuit talliata in Terracia per 
probos homines ville et termini Terracie, de qua dominus rex habuit IIIIIa millia solidos, 
confiteor et recognosco vobis Bernardo Messeguerii, procuratori Berengarii de Cardona, 
porterii domini regis et collectoris dicte questie domini regis, quod licet in albarano per 
vos mihi tradito quod dictus Berengarius fecit baiulo et probis ho-//fol. 55r//minibus 
Terracie conteneatur quod est ei satisffactum bene et plenarie in duobus mille solidos 
monete Barchinone de terno de dicta quantitate \peccunie/, quam dicti probi homines ei 
tenebantur dare racione domini regis, quod albaranum factum fuit per Bernardum 
Turelli, notarium publicum Barchinone, IIIo kalendas octobris anno subscripto. Et in 
eodem albarano lacius continetur constat pro certo et rey veras sit se habet quod ego 
nunc tradidi vobis recipiendo nomine procuratorio dicti Berengarii [...] mille et 
nonagentos XXX VIII solidos dicte monete, sic quod retinui de dictis duobus mille 
solidos LXII solidos, dicte racione quibus erant taxati et talliati in dicta questia 
Guillelmum de Vallesicca et Bernardum de Fonte, scilicet, dictus Guillelmus de 
Vallesicca in XL solidos et dictus Bernardus de Fonte in XXII solidos, quos dominus 
rex P(etrus) recipit et recipere consuevit in su compoto pro franquitudinem quam eis 
fecit de questiis et aliis exactionibus quas velit haberi a termino Terracie. Ideo, 
instrumentum rey veritatis facio vobis et dicto Berengario de Cardona licet absenti 
racione infrascripto presenti et racione eius recepcione hoc albaranum. Quod est actum 
kalendas octobris anno Domini MºCCCºVIIº, presentibus testibus Petro de Solano, 
Berengario de Amicdalario et Bernardum de Caneto.   

1. Nom amb senyal de ferma. 

30 

1308, maig, 29 

Berenguer d’Ametller, regent la batllia de Terrassa per Bernat Martí, batlle reial, 
nomena Pere d’Ametller, de la vila de Terrassa, curador dels béns de Guillem 
Sala, de la vila, perquè els administri i satsifaci els seus creditors, atès que 
aquest havia fugit tot i haver estat requerit, feia més de dos mesos, per 
presentar-se davant del batlle. Guillem, un cop recollida la talla per les cenes 
del rei i de l’infant, s’absentà del terme i no lliurà els diners al col·lector reial 
de les cenes ni a aquells que constaven al capbreu elaborat pels prohoms. Així, 
doncs, els seus fidejussors, Guillema, vídua de Jaume Mar, el seu fill Antic i 
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Jaume de Canyet, tots de la vila, requeriren el batlle reial perquè incautés els 
seus béns i se’n servís d’aquests per afrontar les quantitats que es devien. 

[A]. Original no emès. 
R.* Nota de registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu divuitè de Pere Folquer, fol. 20v-21r. 

Noverint universi quod cum Guillelmo Sala, de villa Terracie, fuerit tradita per 
probos homines ville et termini Terracie quadam tallia que fuit talliata in Terracia, 
racione cenarum domini regis et domini infantis, procuratoris eiusdem domini regis, et 
[...] inde factarum ut ipsam talliam et quantitatem eiusdem tallie congregaret et solveret 
eam ipsis personis quibus ipsi probi homines ordinaverint, ut in capibrevio ipsius tallie 
inde facto quo ei tradiderunt lacius continetur, et dictus Guillelmus Sala congregaverit 
quantitatem peccunie dicte tallie et cum ipsam congregasset absentaverit se et non 
satisffecerit seu tradiderit ipsam pecuniam \dicte tallie/ collectori dictarum cenarum ut 
fieri debebat seu illis personis quibus ipsam pecuniam tradere debebat, et dictus 
Guillelmus Sala pro securitate dicte tallie congreganda et solvende cum fuit ei tradita 
per dictos probos homines et per talliatores dicte tallie dederit fideiussores Guillelma, 
uxor Iacobus Mar, quondam, et Anticum filium eorum et Ia(cobus) //fol. 21r// Canyeti, 
de villa Terracie, ut in carta inde facta de dicta securitate dicte tallie lacius continetur, et 
oportuerit dictos fideiussores solvere illud quod dictus Guillelmus Sala debebat de 
quantitate peccunie dicte tallie, quam receperat et congregaverat ipsis personis cuit radi 
et solvi debebatur, et dicti Guillelma, uxor Iacobus Mar, quondam, et Anticus, filuis 
eius, et Iacobus Canyeti requisiverint cum maximam instanciam Berengario de 
Amicdalario, regentem baiuliam Terracie, ut de bonis dicti Guillelmi Sala, mobilibus et 
inmobilibus, eis restitueret et solveret illud quod solvere pro dicto Guillelmo Sala, 
racione dicte tallie, pro fide missione predicta, et etiam alii creditores comparaverint 
coram dicto Berengario de Amicdalario, qui debita que dictus Guillemus Sala eis 
debebat requirebant cum instancia eis solvi de bonis dicti Guillelmi Sala. Et dictus 
Berengarius, habita deliberacione, super premissis cum iurisperitis citavit dictum 
Guillelmum Sala per vocem preconis ut infra X dies primos venturos post ipsam 
preconizacionem compareret coram dicto baiulo, paratus facere dictis querelantibus ab 
eo et bonis suis iusticie complementum, \ut in capibrebio curie Terracie continetur/, et 
dictus Guillelmus Sala infra predictos X dies neque esset postea post transaccionem 
duorum mensium, minus et amplius, non comparaverit. Et predicti Guillelma et filius 
eius Anticus et Iacobus Canyeti et etiam alii creditores dicti Guillelmi Sala, cum 
maxima instancia \suplicando/ requisiverint dictum Berengarium de Amicdalario, 
baiulum predictum, ut bonis dicti Guillelmi Sala daret et assignaret curatorem qui pro 
ipsis bonis respondere et inde satisffacere in predictis [...] comperere noluerat. Idcirco, 
nos dictus Berengarius de Amicdalario, auditis predictis racionibus et suplicacionibus, 
habita deliberacione super premissis cum sapientibus, attendens postulacionem 
predictam fore iustam, \ex parte domini regis, et cetera/ damus et assignamus super 
bonis mobilibus et inmobilibus que dictus Guillelmus Sala habet in villa et termino 
Terracie in curatorem Petrum de Amicdalario, de villa Terracie, qui ipsa bona protegat 
et deffendat et inde respondeat et satisfaciat ut de iure fuerit faciendum [...] dicto 
curatori generaliter et liberam amministracionem super omnibus bonis et iuribus dicti 
Guillelmi Sala que habet in villa et termino Terracie. Ita quod libere possit ipsa bona 
deffendere et amministrare  et omnia alia et singula in premissis facere quecumque 
possit aliquis curator legitime constitutus. Quicquid [...] super premissis per te dictum 
curatorem auctoritatem et amministracionem fuerunt ex parte domini regis et domini 
regine et dicti Bernardi Martini et nostra auctoritate qua fun-//fol. 21v//gimur 
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decernimus esse ratum et eiusdem [...] impendimus et decretum. Ad hec, ego dictus 
Petrus1 de Amicdalario, recipiens curam predictam dictorum bonorum a vobis dicto 
baiulo, promito et convenio vobis dicto Berengario, baiulo predicto, [...] legitime 
stipulanti quod dicta bona dicti Guillelmi Sala fideliter et utiliter geram, deffendam et 
porcurabo et de ipsis satisfaciam et respondeam ut fuerit ordo iuris. Et residuum, si 
quod inde super fuerit factam satsifaccionem creditoribus dicti Guilellmi, ut fuerit ordo 
iuris, illud salvum fore promito. Et pro hiis complendis et firmiter attendendis, obligo 
vobis dicto Berengario Amenlerii, baiulo predicto, me et omnia bona mea. Et ut predicta 
maiori gaudeant firmitate iuro per Deum, et cetera. Et dono vobis fideiussores predictos 
suscipiones in me sponte hanc fidem. Promito vobis dicto Berengario Amenlerii, regenti 
dictam baiuliam predictam, omnia et singula per dicto P(etro) vobis promissa cum ipso 
et [...] attendere et complere. Et renuncio, et cetera. Et obligo vobis omnia bona mea. 
Testes Bernardus de Canet et Guillelmus Sola, de villa Terracie. 

1. Nom amb senyal de ferma. 

31 

1312, octubre, 4 

Guillem Mester, Berenguer Morell, Felip Riba, Guillem Costa, Flor de Pontets, Arnau 
Canyet, fill de Bernat Canyet, Pere de Rubial, Guillem Gener, Jaume Bellús, 
Guillem Vidal, Guillem [...] de Rovira i Pere d’Arc Jussà nomenen procuradors 
seus Bernat de Boada i Bernat de Rogada, del terme de Terrassa, per tal de 
demanar i requerir el trasllat del capbreu de la present talla, tallada pels 
talladors del terme de Terrassa, i per refer-la atès que va contra el dret i el 
patrimoni dels presents i contra la voluntat de la universitat. 

[A]. Original no localitzat. 
R.* Nota de registre: ACVOC-AHT. Fons notarial, Capbreu vint-i-dosè de Pere Folquer, fol. 85r. 

Nos Guillelmus1 Mesterii, Berengarius1 Morelli, Philipus1 Riba, Guillelmus1 
Costa, Floris1 de Pontets, Arnaldus1 Canyeti, filius Bernardi Canyeti, Petrus1 de 
Rubiallo, Guillelmus1 Janer, Iacobus1 Belucii, Guillelmus1 Vitalis, Guillelmus1 [...] de 
Ruvira et Petrus1 de Archo Iusano facimus, constituimus et ordinamus vos Bernardum 
de Buada \et Bernardum de Rogada/ de dicto termino utrumque vestrum insolidum ita 
quod occupantis, et cetera, certos et speciales procuratores nostros ad petendum et 
recipiendum pro nobis et nomine nostro translatum capibrevii presentis tallie, que nunc 
fuit talliata per talliatores termini Terracie, et ad renotandum ipsam talliam et 
procequendum dictam talliam prout facta est contra ius et contra patrimonia presencium 
et dicte universitatis et ad audiendum eam et ad revocandum expensas factas illicitas et 
contra ius et contra voluntatem dicte universitatis et ad prosequendam omnem fraudem 
de predictis et super predictis factam. Ita quod pro nobis et nomine nostro possitis super 
premissis et pro premissis comparere, procedere, augere, respondere, portestare et 
protestacionibus respondere causam et causas, et cetera, coram quacumque curia et 
curiis iudice vel inde ... testes, et cetera, sentenciam, et cetera, ius, et cetera, de 
calumpnia iu(ris), et cetera, omnia alia fa(cere), et cetera. Et volendo vos relevare, et 
cetera, habendo ratum, et cetera. Testes Franciscus de Fabrica, Iacobus Scuderii et 
Berengarius [...]. 

1. Nom amb senyal de ferma. 
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TAULA 1. TAULA CRONOLOGIA BATLLES I LLOCTINENTS (1237-1322) 

BATLLIA BATLLE/S LLOCTINÈNCIA LLOCTINENT 
1237/1238 Ramon de Solà i Bernat 

d’Argelaguet 

1238/1239 Ramon de Solà, Bertran 
de Casanova i Guillem 
de Prats